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MÁLEFNI  

Umferðarsköpun og áætlun bílastæða vegna uppbyggingar við Skúlagötu 26-30 og Hverfisgötu 85-93 ásamt 
endurgerð Vitastígs.  

 

 

SAMANTEKT 

Í sambandi við deiliskipulagsvinnu við Skúlagötu 26-30 og 85-93 var EFLA fengin til að vinna að samgöngumati, 

áætla umferð og koma með tillögur að mögulegri ásýnd Vitastígar.  

Samgöngumat leiðir í ljós að hæfilegur fjöldi bílastæða er 36 stykki fyrir Skúlagötu 26, miðað við fjölda deilibíla 

og aðrar mótvægisaðgerðir eins og gerð samgöngustefnu. Lágmarks fjöldi hjólastæða fyrir Skúlagötu 26 er á 

bilinu 103-150 stykki. Við Skúlagötu 30 er þörf á 4 bílastæðum og að lágmarki 17-34 hjólastæðum.  

Lagt er til að Vitastígur verði áfram tvístefnugata og að vestan megin götunnar verði gerð góð og aðgengileg 

gönguleið. Umferðaraukning vegna uppbyggingar er á bilinu 800-2000 bílar.   

Huga verður vel að umferðaöryggi við út-/ innkeyrslu bílastæðahúss við Skúlagötu 26 og er lagt til að 

forgangsstýring verði á inn og útkeyrslu og að tryggt verði að rampi nái tengipunkt við götu um bíllengd áður 

en kantsteini milli götu og rampa sleppir. 

Gert er ráð fyrir 30 km hámarkshraða á Vitastíg og að gatan verði byggð upp með sömu gæðum og vistagata 

hvað varðar yfirborð, lýsingu og götugögn eins langt og aðstæður leyfa. Þannig verði tryggt að 

raunumferðarhraði verði ekki meiri en 30 km/klst. 
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Inngangur og forsendur 

Árið 2016 var deiliskipulag Barónsreits samþykkt í borgarráði. Árið 2019 var lögð fram breytingartillaga á 

deiliskipulagi fyrir þann hluta reitisins sem hýsir Skúlagata 26. Meðal annars var óskað eftir breytingum á 

bílastæðaskilmálum. Í nýjum reglum Reykjavíkurborgar um fjölda og bíla-og hjólastæða kemur fram að 

Viðmiðunargildi um fjölda bílastæða tekur mið af staðsetningu og getur bílastæðum fjölgað eða fækkað frá 

viðmiðunargildinu eftir aðstæðum en það þarf að rökstyðja sérstaklega með gerð samgöngumats. Í samgöngumati 

er tekið fram aðgengi að almenningssamgöngum, tækifæri til samnýtingar bílastæða, aðgengi að deilibílum og sú 

samgöngustefna sem fyrirhuguð er á uppbyggingarreit. Tækifæri til að fækka bílastæðum eru til dæmis á 

byggingarreitum í nágrenni við góðar almenningssamgöngur. Uppbygging á Skúlagötu 26 fellur undir þá 

skilgreiningu.  

Í framhaldinu var EFLU falið að framkvæma samgöngumat fyrir Skúlagötu 26 og meta fjölda bíla-og hjólastæða 

með gerð samgöngumats. EFLU var einnig falið að áætla umferð frá Skúlagötur 26-30 auk Hverfisgötu 85-93 og 

koma með hugmyndir að mögulegri ásýnd Vitastígar  

Til grundvallar lág fyrir núverandi deiliskipulag, samþykkt í janúar 2019 og uppbyggingaráform á reitnum (sjá mynd 

1). Einnig var notast við upplýsingar frá Borgarvefsjá og heimasíðu Strætó til að áætla: 

- Núverandi umferð á nærliggjandi götum.   

- Staðsetningu núverandi – og framtíðar hjóla- og göngustíga.  

- Staðsetningu biðskýla almenningsvagna.  

- Fjölda strætóleiða sem aka í göngufjarlægð frá reitnum.  

Við Skúlagötu 26 er fyrirhugað að byggja 17 hæða nýbyggingu með bæði hótelhluta og íbúðarhluta. Í 

hótelhlutanum verða 203 herbergi og veitingastaður/veitingaþjónusta og möguleg fundarherbergi. Í 

íbúðahlutanum verða 29 íbúðir. Íbúðirnar verða studioíbúðir, 2ja herbergja og 3ja herbergja. Bílakjallari við 

Skúlagötu 26 er sameiginlegur við Skúlagötu 28 og heimilt er að skipta honum á milli húsanna. 

Við Skúlagötu 30 er fyrirhugað að byggja 35 hótelíbúðir/ íbúðir í skammtímaleigu. Sú bygging hefur sameiginlegan 

bílakjallara með Hverfisgötu 85-93. Við Hverfisgötu 85-93 er fyrirhugað að byggja 70 íbúðir, með 650m2 verslunar- 

og þjónusturými á jarðhæð (sjá töflu 1).  

TAFLA 1 Fjöldi íbúða eftir stærð þeirra við Skúlagötu 26.  

BYGGING GERÐ STÆRÐ ÞJÓNUSTU/HÓTEL [M2] 

Skúlagata 26 
29 íbúðir auk hótels með 203 herbergjum, 

fundaraðstaða(100m2) og veitingastað (uþb. 
400m2) 

8.100 

Skúlagata 30 35 hótelíbúðir/íbúðir í skammtímaleigu 1.700 

Hverfisgata 85-93 70 íbúðir, verslun og þjónusta á jarðhæð 650 
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MYND 1 Myndin sýnir drög að skipulagsuppdrætti fyrir almennan göngustíg sem liggur milli Laugavegar, Vitastígs og Skúlagötu 26 
meðal annars.  

Samgöngumat 

Fjöldi bíla- og hjólastæða við Hverfisgötu 85-93 hefur 

þegar áður verið ákvarðaðar í núverandi deiliskipulagi. 

Umræddar byggingar munu hafa sameiginlegan 

bílakjallara til umráða.  

Samgöngumatið tekur einungis á fjölda bíla og 

hjólastæða fyrir Skúlagötu 26-30. 

Skúlagata 26 og 30  

Til að leggja mat á hæfilegan fjölda bílastæða var 

staðsetning skipulagssvæðisins skoðuð með tilliti til 

aðgengis að göngu- og hjólastígum ásamt 

almenningssamgöngum.  

Blönduð byggð, aðgengi að fjölbreyttri þjónustu og 

verslun, aðgengi að almenningssamgöngum og góðu 

hjóla- og göngustígakerfi getur dregið úr þörf fyrir að  

notast við bíl. Með tilliti til þess er 

deiliskipulagsreiturinn vel staðsettur. Fjölbreytt 

MYND 2 Fjöldi biðstöðva almenningsvagna eru í 400 m fjarlægð 
frá skipulagssvæðinu, eða 5 mín göngufjarlægð. 
Hlemmur er staðsett suðaustur af skipulagssvæðinu í 
um 400 m fjarlægð. 
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þjónusta og verslun er í göngufjarlægð frá reitnum og góðir göngu- og hjólastígar liggja þar allt í kring. Í 5mín 

göngufjarlægð er hægt að nálgast þrennar biðstöðvar almenningsvagna auk Hlemms, þar sem margar 

strætisvagnaleiðir koma saman (sjá mynd 2) og ráðgert er að Borgarlína framtíðarinnar muni einnig tengjast. Með 

tillit til fjölda leiða og þjónustu í grennd við skipulagassvæðið er ljóst að almenningssamgöngukerfið veitir gott 

aðgengi að stórum hluta Höfuðborgarsvæðisins.  

Svæðið er einnig vel tengt er varðar göngu- og hjólastíga og eru tvær lykilleiðir hjólreiða á Höfuðborgarsvæðinu í 

nálægð við svæðið, gula og bláa leiðin. Svæðið er einnig vel tengt við göngustígakerfi og góðar og öruggar tengingar 

í allt að 1,5 km (20 mínútur) göngu radíus (sjá mynd 3).  

 

Við mat á fjölda bílastæða fyrir Skúlagötu 26 og 30 var notast við ný viðmið um fjölda bíla- og hjólastæðastefnu 

Reykjavíkur1. Í nýju reglunum er lagt til að skipulagssvæði í miðborginni með góðar tengingar við 

almenningssamgöngur hafi lægri bílastæðakröfur en önnur svæði. Út frá greiningum að ofan er ljóst að Skúlagata 

26 og 30 uppfylla þau skilyrði.  

Út frá forsendum uppbyggingar og nýjum viðmiðum var fjöldi bílastæða við Skúlagötu 26 ákvarðaður og ætti þá 

að vera 46 miðað við viðmiðunar gildi(sjá forsendur og fjölda í töflu 2).  

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Reykjavíkurborg. 2018. Reglur um fjölda bíla- og hjólastæða í Reykjavík. Reykjavík.  

MYND 3 Til vinstri – skipulagssvæðið er nálægt tveimur af lykilleiðum hjólreiða á höfuðborgarsvæðinu, gulu og bláu leiðinni. Til 
vinstri – skipulagssvæðið er vel tengt við göngustígakerfi Reykjavíkurborgar og góðar tengingar eru í 20 mínútna 
göngufjarlægð.  
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TAFLA 2 Fjöldi bílastæða við Skúlagötu 26 miðað við ný viðmið Reykjavíkur og uppbyggingu á svæðinu.  

  
  FORSENDUR BÍLASTÆÐAKRÖFUR FJÖLDI BÍLASTÆÐA  

  Stærð Fjöldi Viðmið Hámark Viðmið  

Íb
ú

ð
ir

 

1 herbergi  1 0,25 0,75 0  

2 herb  14 0,5 0,75 7  

3 herb  14 0,75 1 11  

4+ herb     0,75 1 0  

Gestir   29 0,1 0,1 3  

Alls íbúðir  29      21  

A
tv

in
n

u
st

ar
fs

em
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Hótel S26  203  0,1/herb 0,3/herb 20  

Veitingaaðstaða 400   1/100m2 1/100m2 4  

Fundaraðstaða 100   1/100m2 1/75 m2 0,5  

Alls atv.         25  

  Samtals Skúlagata 26         46  

Í nýjum reglunum er lögð áhersla á að tekið sé tillit til mögulegrar samnýtingu bílastæðanna. Það felur í sér að 

meta eftirspurn bílastæða fyrir mismunandi landnotkun, en nýting bílastæðanna getur verið breytileg eftir tíma 

dags og eftir vikudegi fyrir mismunandi landnotkun. Með því að samnýta bílastæði fyrir hótelið og íbúa má fækka 

bílastæðum.  

Til að nýta bílastæðin sem best og þjóna bæði rekstri og íbúum þarf að huga að því hvernig bílastæðum er stýrt. 

Til að stuðla að samnýtingu þarf að huga að því að íbúar og fyrirtæki geti haft aðgang að öllum bílastæðum og því 

er mikilvægt að hafa ekki sérmerkt stæði. 

Miðað við samnýtingu hótles og íbúa á reitnum er þörfin fyrir bílastæði mest á kvöldin á virkum dögum og um 

helgar, 44 bílastæði miðað við viðmiðunargildi(sjá mynd 4).  
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MYND 4 Samnýting bílastæða fyrir hótelrekstur og íbúðir.  

 

Í nýju bílastæðareglunum er lagt til að fækka fjölda bílastæða um 10% þegar góðar tengingar eru við  

almenningssamgöngur og hjóla- og göngustígakerfi. Með tilliti staðsetningar og góðra tenginga reitsins við 

almenningssamgöngur og hjóla-og göngustígakerfi er hægt að fækka fjölda bílastæða um 10%.   

Einnig má draga enn frekar úr þörf á bílastæðum með því að tryggja aðgengi að deilibílum og gerð 

samgöngusamninga. Til að lágmarka bílaumferð til og frá reitnum þarf að tryggja samning við deilibílaveitu um 

aðgang að deilibíl fyrir Skúlagötu 26. Slíkt fyrirkomulag auðveldar þeim sem starfa og búa á svæðinu að vera án 

einka- og fyrirtækjabíla. Einnig þarf að innleiða samgöngustefnu m.a. með samgöngusamningum fyrir íbúa og 

starfsemi reitsins. Með slíku fyrirkomulagi má fækka fjölda bílastæða enn frekar, eða um 10%.  

Með tilkomu samnýtingar, samgöngustefnu og vegna góðra tenginga við almenningssamgöngur, hjóla-og 

göngustíga er mælst til að við Skúlagötu 26 verði 36 bílastæði (sjá mynd 5) fyrir starfsemi og íbúa.  
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,  

MYND 5 Samnýting bílastæða og bílastæðafjöldi miðað við samgöngusamning, góðar tengingar við almenningssamgöngur og 
deilibíl. Þörf á bílstæðum er hæst 36 bílastæði, á kvöldin um helgar.  

 

Fjöldi bílastæða fyrir Skúlagötu 30 var einnig metinn út frá fjölda hótelherbergja. Út frá forsendum uppbyggingar 

og nýjum viðmiðum Reykjavíkurborgar er mælst til  að við Skúlagötu 30 verði 4 bílastæði (sjá forsendur og fjölda í 

töflu 3). Þessi fjöldi miðar við enga samnýtingu og engan samgöngusamning. 

  

TAFLA 3 Fjöldi bílastæða fyrir Skúlagötu 30 miðað við ný viðmið Reykjavíkur og uppbyggingu. 

  
  FORSENDUR BÍLASTÆÐAKRÖFUR FJÖLDI BÍLASTÆÐA  

  Stærð(m2) Fjöldi Viðmið Hámark Viðmið  

A
tv

in
n

u
st

ar

fs
em

i 

Hótelíbúðir, S30  35  0,1/herb 0,3/herb 4  

  Samtals Skúlagata 30         4 

Nýjar reglur Reykjavíkurborgar kveða einnig á að áætla þurfi fjölda hjólastæða. Samkvæmt reglunum á að gera ráð 

fyrir 1 - 2 hjólastæði á hvern 100 m2 hótels. Við ákvörðun á fjölda hjólastæða fyrir hótelreksturinn var tekið til 

greina staðsetning hótelsins og nálægð við hjólaleigur. Í stað þess að áætla fjölda hjólastæða með tilliti til heildar 
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fermetramagns hótelsins var ákveðið að notast við fjölda fermetra sem nýttir eru undir herbergi hótelsins. Þetta 

er gert með þeim forsendum að hótelið tryggi að upplýsingar um staðsetningar um deilihjól megi finna í anddyri 

hótelsins.  

Fyrir Skúlagötu 26 var áætlað að um 4.000 m2 verði nýttir undir herbergi, 100m2 í fundaraðstöðu og 400m2 undir 

veitingaþjónustu. Miðað við þessar forsendur má gera ráð fyrir að lágmarki 45 hjólastæðum fyrir hótelið. Í nýju 

viðmiðunum er einnig gert ráð fyrir 2 hjólastæðum fyrir hverja íbúð. Miðað við þær kröfur ættu að vera að lágmarki 

58 hjólastæði fyrir íbúa (sjá töflu 4).  

TAFLA 4 Fjöldi hólastæða við Skúlagötu 26 út frá fermetrafjölda herbergja og fjölda íbúða.  

  
  FORSENDUR HJÓLASTÆÐAKRÖFUR 

FJÖLDI HJÓLASTÆÐA 
  

  
Stærð 
( m2) 

Fjöldi Lágmark Viðmið Lágmark  

Íb
ú

ð
ir

 

1 herbergi  1 2 2 2  
2 herb  14 2 2 28  
3 herb  14 2 2 28  
4+ herb     2 2 0  
Gestir  29      -  

Alls 58      58  

A
tv

in
n

u
st

ar
fs

em
i Hótel 

     
4.000     

  1/100m2 2/100m2 41  

Veitingaaðstaða 
        

400     
  1/100m2 2/100m2 4  

Fundaraðstaða 
        

100     
  

0,5/100m
2 

3/100m2 0,5  

Alls        45   

Samtals     103  

Samtals er mælt með að lágmarki séu 103 hjólastæði fyrir uppbyggingu á Skúlagötu 26. Tryggja á að 90% 

hjólastæðanna muni vera í læstu rými í húsnæðinu og 10% stæðanna verða staðsett næst inngangi fyrir gesti.  

Sömu forsendur vor nýttar til að reikna út fjölda hjólastæða fyrir Skúlagötu 30. Miðað var við að fjöldi hótelíbúða 

væri 35 og að hver hótelíbúð sé 48m2 og því heildafjöldi fermetra sem nýttur er í hótelíbúðir 1.677m2. Með tilliti 

til þess eiga að vera að lágmarki 17 hjólastæði fyrir Skúlagötu 30 (sjá töflu 5). Tryggja á að 90% þeirra séu í læstu 

rými og 10% staðsett næst inngangi fyrir gesti.  

TAFLA 5 Fjöldi hjólastæða fyrir Skúlagötu 30 út frá fermetrafjölda hótelíbúða. 

  
  FORSENDUR HJÓLASTÆÐAKRÖFUR 

FJÖLDI HJÓLASTÆÐA 

  

  Stærð (m2)  Fjöldi Lágmark Viðmið Lágmark  

A
tv

in
n

u
st

ar
fs

em
i 

Hótelíbúðir, S30 1.677m2   1/100m2 2/100m2 17  

 

Samtals Skúlagata30     17  
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Í nýju reglunum er kveðið á um að við hótel skuli einnig gera grein fyrir aðkomu/ umferð hópbifreiða. Eins og 

staðan er í dag eru stæði sem gætu þjónað gestum hótelsins við Hörpu og Hlemm, en stæðin við Hlemm eru í 400 

m göngufjarlægð frá hótelinu. Samtök ferðaþjónustunnar hafa lagt til að rútustæðum verði einnig komið fyrir á 

Skúlagötu við Hótel Barón. Sú staðsetning getur nýst vel fyrir bæði hótelin en rúturnar yrðu þá að öllum líkindum 

að keyra upp Barónsstíg til að komast frá rútustæðunum (sjá mynd 6). Að öðrum kosti væri unnt að hafa rútustæðin 

framan við Skúlagötu 26 og fá leyfi til að beina rútum inn á Aktu taktu og þaðan út á Sæbraut. Við þessa útfærslu 

hverfa bílastæði framan við hótelið en rútu umferðin beinist í staðinn yfir á stærri vegi en ekki húsagötur (sjá Mynd 

6) en fara þó í gegnum lóð Aktu taktu. Þetta mun þó hafa áhrif á Sæbraut og er þetta háð samþykki alla viðkomandi 

aðila. Einnig þarf að skoða hvort það sé -mögulegt fyrir rútur að komast í fráreinina hjá Aktu Taktu og hver áhrif 

þess á Sæbraut gætu orðið.  

Umferðaröryggi á skipulagssvæðinu 

Með tilliti til staðsetningar og útfærslu bílakjallara við Skúlagötu 26 voru ökuferlar fólksbifreiða keyrðir í götunni 

til að leggja betur mat á útfærslu. Með tilliti til akstursferla er ljóst að einungis einn bíll nær að keyra inn eða út úr 

bílastæðakjallaranum í einu. Einnig er ljóst að ökutæki þurfa að taka nokkuð krappar beygjur er þau ætla að keyra 

annaðhvort inn í bílastæðakjallarann komandi frá Hverfisgötu eða út úr bílastæðahúsinu í átt Hverfisgötu. Með 

það til hliðsjónar er lagt til að einungis verði leyft að koma að og frá bílastæðahúsinu frá Skúlagötu. Einnig er ljóst 

að þörf er á einhvers konar forgangsstýringu svo að ökumenn séu í tæka tíð meðvitaðir um að von er á ökutæki út 

úr bílakjallaranum (sjá mynd 7). Þetta væri hægt að leysa á svipaðan hátt og gert er í bílakjallara við ráðhús 

Reykjavíkur.    

Líkt og sést á mynd 7 virðist stoðveggur ekki skyggja á sjónlengdir ökumanna á Vitastíg þegar ökutæki eru við enda 

rampa frá bílakjallara. Til að tryggja góðar sjónlengir er lögð áhersla á að rampi bílastæðakjallara hafi náð hæð 

tengipunktar við götu um bíllengd áður en kantstein/skilum milli Vitastígar og rampa er sleppt. Ef hins vegar reynist 

þörf er á að bæta sjónlengdir væri hægt að koma fyrir umferðarspeglum þar sem þeirra er þörf.  

Á þessu stigi skipulagsins eru götukantar ekki fastsettir en líklega þarf breiðara svæði milli kantsteins og húsveggjar 

við enda rampa til að bæta aðgengi fyrir vöruaðkomu.   

MYND 6 Til vinstri, rútur fara frá Sæbraut að Barónsstíg 2-4 og upp Barónsstíginn. Til hægri, rútur fara frá Sæbraut, stöðva við 
Skúlagötu 26 og fara út hjá Aktu taktu.  
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MYND 7 Til vinstri: Akstursferill fólksbíls sem ekur frá/að bílakjallara á 5km/klst. Til hægri: Sjónlengdir inn og út úr bílakjallara.  

Á skipulaginu er gert ráð fyrir skemmtilegri gönguleið frá Laugavegi að skipulagssvæðinu. Til að tryggja öryggi 

gangandi og hjólandi vegfarenda á Hverfisgötu er ráðlagt að bílastæði sem liggja við gönguleið frá Laugavegi verði 

fjarlægð og gönguþverun komið fyrir (sjá mynd 8 og fylgiskjal).  

 

MYND 8 Gönguleið frá Laugavegi að skipulagssvæðinu. Sjá nánar í fylgiskjali.  
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Umferðarflæði og sköpun 

Skipulagssvæðið er staðsett í miðbæ Reykjavíkur og þar er nokkur hluti gatnanna einstefnugötur. Göturnar í 

kringum skipulagssvæðið eru flest allar tvístefnugötur nema Vitastígur sunnan megin Laugavegar og Lindargata 

eru einstefnu götur (sjá mynd 9). Ákjósanlegt væri að breyta Vitastíg í einstefnugötu því gatan er mjó og með 

einstefnugötu væri hægt að gera góða göngu og hjólastíga í götunni og/ eða útfæra hana sem vistgötu. Með tilliti 

til staðsetningar og útfærslu bílakjallara við Skúlagötu 26 er ljóst að einstefnan yrði að vera frá Skúlagötu að 

Hverfisgötu. Þetta myndi hins vegar þýða að helmingur allra bílferða sem koma frá Vitastíg fer inn á Hverfisgötu. 

Ásýnd Hverfisgötu er róleg gata, með umferð almenningsvagna og hjólandi í forgangi. Til að lágmarka umferð á 

Hverfisgötu og beina henni á Skúlagötu og Sæbraut er æskilegt að halda Vitastíg sem tvístefnu en halda hraða í 

lágmarki og tryggja góða og breiða gönguleið.   

Umferð sem mun skapast vegna fyrirhugaðrar uppbyggingar á Skúlagötu 26, 30 og Hverfisgötu 85 - 93 var metin 

m.v. umferðarsköpun skv. umferðarspálíkani höfuðborgarsvæðisins. Gert var ráð fyrir að 66% umferðar velji að 

fara á Skúlagötu og 33% á Hverfisgötu 

Gerðar voru þrenns konar sviðsmyndir:  

- Sviðsmynd 1 – umferð út frá umferðarspálíkani 

- Sviðsmynd 2 – Breyttar ferðavenjur. Núverandi umferð helst óbreytt en viðbótar umferð vegna 

uppbyggingar er í samræmi við markmið Reykjavíkurborgar um breyttar ferðavenjur. Þetta felur í sér að 

nýjar bílferðir eru 35% færri en miðað við sviðsmynd 1. 

- Sviðsmynd 3 – miðað var við fjölda bílastæða á svæðinu. Gert var ráð fyrir að hvert stæði væri notað oftar 

en einu sinni yfir daginn.  

Miðað við þessar forsendur er að skapast:  

- Sviðsmynd 1: 1.000 ferðir sem gera 2.000 bíla.  

- Sviðsmynd 2: 650 ferðir sem gera 1.300 bíla.  

- Sviðsmynd 3: 400 ferðir sem gera 800 bíla.   

Upplýsingar um núverandi umferð voru fengnar af Borgarvefsjá Reykjavíkurborgar. Ekki voru til upplýsingar um 

umferð á þeim hluta Vitastígs sem tilheyrir skipulaginu. Umferðarmagn Vitastígs var metið vera 1.100 bílar á 

MYND 9 Til vinstri – ein- og tvístefnur í og við skipulagssvæðið. Til hægri – Núverandi umferð og líkleg dreifing umferðar frá 
skipulagssvæðinu..  
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sólarhring út frá upplýsingum um umferð á nærliggjandi götum og umferðarmagni á Vitastíg sunnan megin við 

Laugarveg.  

Aðgengi að bílastæðahúsi við Skúlagötu 26 er í gegnum Vitastíg og aðgengi að Skúlagötu 30 og Hverfisgata 85 - 93 

er í gegnum sameiginlegt bílastæðahús sem einnig hefur inn-/ útkeyrslu í gegnum Vitastíg.  

Eins og áður var nefnt eru aðstæður fyrir bílastæðahús við Skúlagötu 26 erfiðar, byggingin er í nokkrum halla, 

byggingin stendur á horni tveggja gatna og erfitt að koma fyrir og inn-/ útkeyrslu í bílakjallara. Rampur að 

bílastæðakjallaranum mun verða brattur og vegna útfærslu hans og til að gæta umferðaröryggis er æskilegt að 

aðgengi að bílakjallarann verði einungis að og frá Skúlagötu.  

Með tilliti til aðkomu að bílastæðakjallara við Skúlagötu 26 og hvert umferðin er að leita, er gert ráð fyrir að um 

2/3 hlutar umferðar kjósi að keyra Skúlagötu og út á Sæbraut og 1/3 hluti umferðar fari um Hverfisgötu. Ekki er 

gert ráð fyrir að umferðin fari um Lindargötu en sú gata er mjög mjó og erfitt að keyra hana. Miðað við þessar 

forsendur gæti umferðarmagn og dreifing orðið líkt og sést á mynd 10.  

 

 

MYND 10 Umferðarmagn út frá þremur mismunandi sviðsmyndum.  
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Vitastígur, endurgerð götu  

Nú er í gangi framkvæmdir við Vitastíg sem 

hafa áhrif á umferð og umhverfi Vitastígs. Hér 

er gerð stutt lýsing á því hvernig mætti aðlaga 

og bæta götuna til framtíðar. Gerð hefur verið 

greining á umferð og sýnir hún að æskilegt er 

að gatan verði tvístefnugata milli Skúlagötu og 

Hverfisgötu. Gert er ráð fyrir 30 km 

hámarkshraða en  að gatan verði byggð upp 

með sömu gæðum og vistagata hvað varðar 

yfirborð, lýsingu og götugögn eins langt og 

aðstæður leyfa. Aðkoma í og úr bílakjallara á 

vesturhlið hótels snýr út að Vitastíg og þrengir 

götu þannig að á stuttum kafla  verði tvístefna 

með víkjandi umferð þeirra sem aka til 

norðurs að Skúlagötu (ásýnd Vitastígar má sjá 

á mynd 11 og í fylgiskjölum). 

Kantsteinn í götunni í dag er gamall grásteinn 

og er mikilvægt að taka hann til hliðar við 

upphaf framkvæmda og endurnýta hann, og 

er það í samræmi við stefnu borgarinnar. 

Ljósastaurar eru í dag austanmegin við götu og 

eru háir veglýsingarstólpar. Hluti þeirra hefur 

verið fjarlægður. Lagt er til að færa lýsingu á 

vesturhlið götu og hafa lýsingu á lægri stólpum, 4.5 metra, með stefnuvirkri led lýsingu.  Einnig kæmi til greina að 

lýsing sé á veggjum hótels en þetta þarf að skoða sérstaklega. Endurnýja mætti lýsingu Vitatorgs með sama hætti. 

Afmörkun götu yrði grásteinskantsteinn í 6 cm hæð og væru inngangssvæði götunnar bæði frá Skúlagötu og 

Hverfisgötu malbikuð en við gatnamót Lindargötu og aðkomu að nýbyggingum þar væri gatan hellulögð og 

upphækkuð þannig að svæðið væri 2 cm neðar en gangstéttahæð. Upphækkunin væri hellulögð í fiskibeinsmynstri 

og væri mynstrað til þess að fá yfirbragð torgs. Þessi upphækkun myndi einnig ná betra flæði við Vitatorg sem 

mætti opna betur sjónrænt að Vitastíg og endurgera m.a. gera það grænna með aðkomu gróðurs og endurnýjunar 

yfirborðs. Lagt er til að endurhanna torgið og taka einnig með endurskoðun á þrepum að Hverfisgötu.  

MYND 11 Ásýnd Vitastígar eftir breytingar. Sjá nánar í fylgiskjali.  
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Aðkoma í bílahús við Vitatorg væri í aðalatriðum 

óbreytt nema að yfirborð götu væri endurnýjað 

til samræmis við heildarútlit götu og gatnamóta. 

Staðsetning greiðsluvélar og hliðs er óbreytt. 

Umferð gangandi er beint meira á vesturhluta 

götu m.a. vegna innkeyrslu í bílageymslu hótels, 

en síðan nær Hverfisgötu eru góðar stéttar 

beggja megin götu auk þess að gatnamót eru 

upphækkuð til þæginda fyrir gangandi. 

Lagt er til að Lindargargata við gatnamót 

Vitastígs verði hliðrað til suðurs eins og fram 

kemur á mynd 12. Við það verður gangstétt 

rýmri sólarmegin á götunni og hlykkur kemur á 

Lindargötu sem hefur jákvæð áhrif á 

umferðarhraða. Mikill gróður er þarna og mætti 

auka hann áfram niður meðfram Vitastíg. 

Tillaga er um staðsetningu bekkja á þessu horni 

og neðar í götunni sem gætu nýst íbúum 

nálægra húsa vel á göngu. 

Þar sem bratti er töluverður í götunni þá er lagt til að gatan verði snjóbrædd eða a.m.k. gönguleiðir. 

Í tillögunni er sýnd tenging yfir Hverfisgötu frá göngustíg á milli húsa frá Laugavegi inn að nýju byggðinni á svæðinu.   

Við það hverfa tvö stæði sem liggja samsíða Hverfisgötu en í staðinn mætti breyta svæðinu í parklet, þ.e. svæði 

með beðum og bekkjum . 

Fylgiskjöl  

Fylgiskjöl á næstu þremur síðum eru teikningar af ásýnd Vitastígar og gönguleiðum að skipulagssvæðinu.  

 

MYND 12 Ásýnd Vitastígar eftir breytingar. Sjá nánar í fylgiskjali.  
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(13,53)

(13,38)
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r

Óðalssteinn,
jarðbrúnn

Nú
v.

 h
la

ði
nn

ve
gg

ur

Hjólastígur

HVERFISGATA

13,35+

+13,35

Sé
ra

fn
ot
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ei

tir

Sé
ra

fn
ot

ar
ei

tir

Loftstokkar,
gróðurker / bekkir

nf. 13,30

Rólur

Sé
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fn
ot
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tir

Ja
fn

 h
al

li

+13,48

+13,43

Re
nn

us
te

in
n GK=10,30

Nf(+14,39)

+14,70

Nf14,65

Nf14,68

Nf

Óðalssteinn/ Fornsteinn

litur brúnn

+14,74

14,70+

Hleðsla

+15,00

+15,10

15,07+

14,76+

14,73+

Kantsteinnlitur svartur

+13,60

14,98+

+13,43

15,36+
Sorp

Hleðsla,náttúrugrjót

Skjólveggur

B2 A1

grágrýtiskantur
6 cm á hæð

hellur

núv. svæði
utan lóðarmarka

leiktæki
skúlptúr

grænt svæði

malbik

núv. hellulögð
gatnamót

2.1

1.8
6.1

VITATORG

þrep

þrep

grágrýtiskantur
6 cm á hæð

núv. hjólastígur
núv. göngustígur

1 bílastæði eða

mögulega parklet / eða beð

HVERFISGATA

núv. grágrýtis-
kantur 2 cm

núv. hjólastígur

núv. göngustígur

núv. beð

tenging á milli húsa
yfir Hverfisgötu

almennur
göngustígur
frá Laugavegi

tenging inn í garð
frá Laugavegi

núv. göngustígur

núv.
hellur

núv.
staðsetning
ljósa færð

ný staðsetning
ljósa

HVERFISGATA

lóðarmörk

nýjar hellur

hellur í
fiskabeinsmynstri

Öll mál eru í mm.

7435-005

A1

Hverfisgata
Tenging yfir Hverfisgötu

Grunnmynd1:10023.05.2019

03

pj/hhp
pj/hhp
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